
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 2608 del 18/12/2020

Oggetto: PON FESR 2014-2020. 
Lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza all'emergenza sanitaria da Covid-19 dei fabbricati scolastici di via Meda, via 
Adamello, via Montebianco in Grosseto. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO 
DELLA CAUZIONE DEFINITIVA, LIQUIDAZIONE DEL CREDITO RESIDUO E 
APPROVAZIONE DEFINITIVA CONSISTENZA.

Il Dirigente
PREMESSO:

CHE con disposizione sindacale n. 285 del 30/09/2019, al sottoscritto Ing. Raffaele Gualdani sono state
attribuite le funzione dirigenziali del Settore Ambiente e Lavori Pubblici;

C  HE   l'amministrazione  comunale  con  Delib.  G.C.  n.  259/2020 approvava il  progetto  esecutivo,
riguardante i “Fondi Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 - Adeguamento e adattamento funzionale
degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza  all'emergenza  sanitaria  da  Covid-19.  Lavori  di
adeguamento dei fabbricati  scolastici  di  via Meda, via Adamello,  via Montebianco in Grosseto”  avente il
seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI

Importo lavori via Meda €.
23.953,90

Importo lavori via Adamello €.
18.100,40

Importo lavori via Montebianco €. 9.931,75

A.1 Importo dei Lavori soggetti a ribasso €. 51.986,05

Oneri della Sicurezza via Meda €. 1..510,84

Oneri della Sicurezza via Adamello €. 1.807,13

Oneri della Sicurezza via Montebianco €. 1.966,50

A.2 Oneri della Sicurezza – NON ribassabili €. 5.284,47

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 57.270,52

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori (22% di A) €. 12.599,51

B.2.1 Incentivo  Funzioni  tecniche  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  –
20% del 2% di A €. 229,08

B.2.2 Incentivo  Funzioni  tecniche  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  –
80% del 2% di A

€. 916,33

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



B.3 Spese tecniche €. 1.839,14

B.4 Spese per assicurazione per progettazione interna art. 24 
D.Lgs. 50/2016

€. 1.000,00

B.5 Spese per la pubblicità (0,5% di A) €. 286,35

B.6 Imprevisti ed Arrotondamenti (1,5% di A) €. 859,06

B) Totale somme a Disposizione €.  17.729,48

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 75.000,00

PRESO ATTO CHE,  conseguentemente, i  fondi relativi al  finanziamento in questione furono introitati al
capitolo di entrata 13090 del bilancio di previsione 2020/2022 e che la copertura finanziaria del presente
intervento, pari ad euro 75.000,00, venne stanziata al capitolo di spesa 52330 del Bilancio  di previsione
2020/2022; 

DATO  ATTO  che  con  Disposizione  n°  481  del  11/08/2020  veniva  Definito  il  Gruppo  di  Lavoro  ed  il
sottoscritto veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento;

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 1601 del 31/08/2020 venivano affidati i “Lavori di adeguamento e
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all'emergenza sanitaria da Covid-
19 dei fabbricati scolastici di via Meda, via Adamello, via Montebianco in Grosseto” all’operatore economico
Ditta CO.M.I.T. Soc. Coop., la copertura assicurativa e la liquidazione del premio assicurativo alla società di
brokeraggio GBSAPRI SPA, con il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI

A.1 Importo dei Lavori ribassati €. 49.200,00

A.2 Oneri della Sicurezza – NON ribassabili €. 5.284,47

A) Totale lavori compresa sicurezza €. 54.504,47

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. al 22% sull’importo dei lavori (22% di A) €. 11.990,98

B.2.1 Incentivo Funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 20% del 2%
di A di progetto €. 229,08

B.2.2 Incentivo Funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – 80% del 2%
di A di progetto

€. 916,33

B.3 Spese tecniche €. 1.839,14

B.4 Spese per assicurazione per progettazione interna art. 24 D.Lgs. 
50/2016- Copertura assicurativa società di brokeraggio GBSAPRI SPA.

€. 600,00

B.5 Economie Spese per assicurazione €. 400,00

B.6 Spese per la pubblicità (0,5% di A di progetto) €. 286,35

B.7 Imprevisti ed Arrotondamenti (1,5% di A di progetto) €. 859,06

B.8 Economie di gara €. 3.374,59

B) Totale somme a Disposizione €.  20.495,53

C) TOTALE GENERALE (A + B) €. 75.000,00

CHE il contratto è stato stipulato in data 26/10/2020 Rep. 9702 per l’importo complessivo di €. 54.504,47 di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



cui €. 5.284,47 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%;

CHE i lavori in oggetto sono stati  consegnati con processo verbale di consegna in via d’urgenza in data
02/09/2020 ed ultimati in data 30/10/2020, come da certificato di ultimazione lavori redatto dal Direttore dei
Lavori Ing. Alessandro Villani;

VISTO il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Geom.  Paolo  SEMPLICI  in  data  24/11/2020,
unitamente allo Stato Finale, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione ed allo svincolo della
cauzione definitiva;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di  dichiarare  ammissibile  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  allegato  alla  presente,  relativo  ai
“Lavori di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
all'emergenza  sanitaria  da  Covid-19 dei  fabbricati   scolastici  di  via  Meda,  via  Adamello,  via
Montebianco in Grosseto” aggiudicati  alla  Ditta  CO.M.I.T.  Soc. Coop., di  Grosseto,  redatto  dal
Direttore dei Lavori Geom. Paolo SEMPLICI, secondo le risultanze finali:

A Importo dei Lavori eseguiti a tutto il 03/11/2020 (al netto 
del ribasso d’asta e compresi Oneri della Sicurezza

€. 44.949,63

B A dedurre acconti corrisposti all’Impresa -------------------

  C  Credito netto IMPRESA (A - B)        €. 44.949,63

2. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 102 c.3 del Dlgs. 50/2016, il Certificato di
Regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla
data della relativa emissione e che trascorsa tale data, il Certificato di Regolare Esecuzione dovrà
intendersi approvato, ancorchè l' atto di formale approvazione non sia intervenuto entro mesi 2 dalla
scadenza del termine suddetto;

3. Di dare atto che  i fondi relativi al finanziamento saranno introitati al capitolo di entrata 13090 del
bilancio di previsione 2020/2022 e che la copertura finanziaria del presente intervento, pari ad  €
75.000,00 è stanziata al capitolo di spesa 52330 del Bilancio  di previsione 2020/2022; 

4. Di liquidare la somma di €. 54.838,56 compresa IVA al 22% al Cap. 52330 imp. 2020/1750 sub.
2020/458;

5. di  autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva ;

6. di dare atto che da un riscontro tra le somme autorizzate  €. 75.000,00 di cui al Cap. 52330 imp.
2020/1750 e le liquidazioni effettuate risultano economie per complessivi  €.  19.561,44, come si
evince dal seguente riepilogo:

Su
b

D.D.
1601/2020

SOMME
LIQUIDATE

SOMME DA
LIQUIDARE ECONOMIE

A

Importo dei Lavori
I.V.A. al 22% 
sull’importo dei 
lavori (22% di A)

458 €. 66.495,45 ------------------ 54.838,56 11.656,89

B.2.
1

Incentivo Funzioni
tecniche  art.  113
del  D.Lgs.
50/2016  –  20%
del  2%  di  A  di
progetto

459 €. 229,08 ------------------ ---------------- 229,08

B.2.
2

Incentivo Funzioni
tecniche  art.  113
del  D.Lgs.
50/2016  –  80%

460 €. 916,33 ------------------ ---------------- 916,33

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



del  2%  di  A  di
progetto

B.3 Spese tecniche 461 €. 1.839,14.739,44------------------ ---------------- 1.839,14

B.4

Spese per 
assicurazione per 
progettazione 
interna art. 24 
D.Lgs. 50/2016- 
Copertura 
assicurativa 
società di 
brokeraggio 
GBSAPRI Spa

462

€. 600,00 600,00 ---------------- ----------------

B.5
Economie  Spese
per assicurazione 463 €. 400,00 ------------------ ---------------- 400,00

B.6
Spese per la 
pubblicità (0,5% 
di A di progetto)

464 €. 286,35 ------------------ ---------------- 286,35

B.7

Imprevisti ed 
Arrotondamenti 
(1,5% di A di 
progetto)

465 €. 859,06 ------------------ ---------------- 859,06

B.8 Economie di gara 466 €. 3.374,59 ------------------ ---------------- 3.374,59

TOTALE €. 75.000,00 600,00 54.838,56 19.561,44

7. di dare atto che le suddette economie  per complessivi €.  19.561,44 possono essere radiate dal
bilancio;

8. di dare atto che l'intervento in oggetto è identificato con i seguenti codici: 
CUP : F54H20000340001 -  CIG:  841009451E

9. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nella  Sez.
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e del disposto   della L.
190/2012, art. 1 comma 32, attraverso l' inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto.

10. Di  notificare  la  presente  Determinazione  alla  Ditta  CO.M.I.T.  Soc.  Coop.  con  sede  legale  in
Grosseto, Via Inghilterra 131, P.IVA 00173470535;

11. di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto, il T.A.R.
Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli  n. 40,  Firenze),  entro i  termini
previsti dalla vigente normativa.

Il Dirigente
Ing. Raffaele Gualdani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


